
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE LAVRAS 

INSTITUTO DE CIÊNCIAS NATURAIS 

  

PORTARIA ICN Nº 080, DE 29 DE NOVEMBRO DE 2021. 

 

A DIRETORA PRO TEMPORE DO INSTITUTO DE CIÊNCIAS NATURAIS DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL DE LAVRAS, no uso de suas atribuições legais e regimentais, em conformidade com a Resolução 
CUNI nº 013/2012 e ao Memorando Circular nº 152/2020 (Identificador: 202120253), da Diretoria de 
Regulação e Políticas de Ensino da Pró Reitoria de Graduação (DRPE/PROGRAD), considerando a Portaria 
PROGRAD/UFLA nº 157/2020 e o e-mail recebido dia 26 de novembro de 2021, às 17:05h, da 
coordenadora do curso de Química – Bacharelado, Elisangela Jaqueline Magalhães, 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º Homologar o nome da docente Elisangela Jaqueline Magalhães, servidora lotada no 
Departamento de Química, do Instituto de Ciências Naturais (DQI/ICN), coordenadora designada do 
curso de graduação em Química (Bacharelado), Portaria Reitoria nº 1055, de 17 de novembro de 2021, 
para presidir o Colegiado do Curso de Graduação em Química (Bacharelado). 

Art. 2º Homologar o nome da docente Miriany Avelino Moreira Fernandez, servidora lotada 
no Departamento de Química, do Instituto de Ciências Naturais (DQI/ICN), para a função de 
coordenadora adjunta e vice presidente do Colegiado do Curso de Graduação em Química 
(Bacharelado). 

Art. 3º Homologar os nomes dos servidores docentes Cléber Nogueira Borges, Paulo Sérgio 
Castilho Preté, lotados no Departamento de Química, do Instituto de Ciências Naturais (DQI/ICN) e 
Adriana Xavier Freitas, lotada no Departamento de Matemática e Matemática Aplicada, do Instituto de 
Ciências Exatas e Tecnológicas (DMM/ICET) para comporem o Colegiado do Curso de Graduação em 
Química (Bacharelado) na função de membros representantes docentes no Colegiado. 

Art. 4º Homologar o nome do servidor técnico administrativo, Luan Alberto Andrade, lotado 
no Departamento de Química, do Instituto de Ciências Naturais (DQI/ICN), para compor o Colegiado do 
Curso de Graduação em Química (Bacharelado) na função de membro representante técnico 
administrativo no Colegiado. 

Art. 5º Homologar o nome da discente do curso de Graduação em Química (Bacharelado), 
Anna Beatriz de Souza Campos, matrícula nº 202010199, para compor o Colegiado do Curso de 
Graduação em Química (Bacharelado) na função de membro representante discente no Colegiado. 

Art. 6º A composição do Colegiado passa a ser da seguinte forma: 

 



NOME CATEGORIA / FUNÇÃO LOTAÇÃO 

Elisangela Jaqueline Magalhães 
Presidente 

Coordenadora do Curso 
DQI/ICN 

Miriany Avelino Moreira Fernandez 
 Vice presidente 

Coordenadora Adjunta 
DQI/ICN 

Cléber Nogueira Borges Docente DQI/ICN 

Paulo Sérgio Castilho Preté Docente DQI/ICN 

Adriana Xavier Freitas Docente DMM/ICET 

Luan Alberto Andrade Servidora técnica-administrativa DQI/ICN 

Anna Beatriz de Souza Campos Discente Química (Bacharelado) 

 

Art. 7º Esta Portaria entra em vigor em trinta de novembro de dois mil e vinte e um.   

 

 

ELAINE APARECIDA DE SOUZA 

Diretora pro tempore do Instituto de Ciências Naturais 

 


		2021-11-29T17:54:48-0300




